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Abstrakt

Predkladaná bakalárska práca sa zaoberá problematikou vyrovnávania sa

s komunistickou minulosťou v Československu po roku 1989 a následne po rozpade

federácie v Českej republike a Slovenskej republike, pričom sa sústreďuje na

komparáciu prístupu oboch krajín k presadzovaniu politiky dejín a politiky pamäti.

V úvode do problematiky definuje práca základné pojmy a sleduje rozdielne prístupy k

presadzovaniu politiky dejín v krajinách bývalého sovietskeho bloku, zároveň si všíma

hlavné faktory ovplyvňujúce voľbu konkrétnych foriem tranzitívnej spravodlivosti.

Následne sa práca zameriava na legislatívnu formu vyrovnávania sa s komunistickou

minulosťou v Československu a po roku 1993 v jeho nástupníckych štátoch, pričom

pozornosť venuje vybraným prostriedkov tohto procesu, konkrétne morálnemu

odsúdeniu bývalého režimu, lustráciám a trestnoprávnej rovine dekomunizácie.

Samostatná pozornosť je venovaná komparácii pokusov o inštitucionalizovanie politiky

pamäti v analyzovaných krajinách, vedúcich k založeniu Ústavu pro studium totalitních

režimů a Ústavu pamäti národa.

Abstract

The Bachelor thesis is concerned with the issue of coming to terms with the communist

past in Czechoslovakia after 1989, subsequently in the Czech Republic and Slovak

Republic, focusing on the politics of history and the politics of memory. In the

introduction to the problem, the thesis defines the key terms and concerns both different

attitudes to dealing with a previous non-democratic regime in the countries of former

Soviet bloc, and main factors influencing the different types of approaches to

transitional justice. Being focused on set of policy measures adopted by authorities, the

thesis also examines how the rhetorical dimension, judicial dimension and the issue of

lustration have been handled in post-communist Czechoslovakia and its successor

states. The last chapter draws a comparison between the Czech and Slovak politics of

memory, while focusing on the foundation of the Institute for the Study of Totalitarian

Regimes and the Nation´s Memory Institute.
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Úvod

Vnímanie minulosti nie je univerzálne, ale veľmi individuálne, je založené na

spomienkach na vlastné či sprostredkované prežívanie udalostí predchádzajúcich období

a zároveň je ovplyvňované kolektívnou pamäťou. Vytváranie si vzťahu a postoja

k minulosti, obzvlášť ak sa viažu k významným udalostiam s celospoločenským

dopadom, je preto tiež do veľkej miery záležitosť osobná, založená na identifikácii seba

samého a svojej role v konkrétnom období. To, čo u jedného vzbudzuje spomienky

pozitívne, môže byť naopak u druhého zdrojom negatívnych asociácií. Práve negatívne

zážitky sú najsilnejším zdrojom individuálnej i celospoločenskej potreby sa

s minulosťou vyrovnať, pričom zvolená forma tohto vyrovnania sa je výsledkom súhry

mnohých faktorov. V prípade veľkých celospoločenských zmien, akou boli i udalosti

roku 1989, je situácia o to zložitejšia, že vyvstáva potreba zaujať k predošlému obdobiu

(komunistickému režimu) postoj a vymedziť vzťah na celospoločenskej úrovni, pričom

tento prirodzene nemôže reprezentovať spomienky a záujmy všetkých. Proces

vyrovnávania sa s minulosťou je preto komplikovaný, neustále prebiehajúci,

modifikovaný podľa momentálneho rozloženia politických a ideologických síl a je

neschopný adekvátneho uspokojenia záujmov všetkých zúčastnených strán.

Pád komunistického režimu v Československu je z hľadiska výskumu následného

utvárania politiky dejín zaujímavý o to viac, že proces, ktorý začal vo zväzku dvoch

spolunažívajúcich národov, sa zakrátko rozpadom federácie diferencoval. Predkladaná

bakalárska práca sa preto pokúša komparovať proces vyrovnávania sa s komunistickou

minulosťou v nástupníckych štátoch Československa, Českej a Slovenskej republike a

to prostredníctvom vnútropolitických debát a vybraných aktov vedúcich

k legislatívnemu a inštitucionálnemu zakotveniu ich vzťahu k minulosti. Základnou

výskumnou otázkou, ktorú si práca kladie je, či vnímanie obdobia komunizmu bolo

v predmetných štátoch rozdielne a pokiaľ áno, ako sa táto skutočnosť prejavila na

potrebe sa s minulosťou vyrovnať a aké formy boli za týmto účelom zvolené. Práca

pritom vychádza zo stanovenej hypotézy, že výsledné utváranie politiky pamäte

a politiky dejín je do veľkej miery ovplyvňované momentálnym rozložením politických

síl a stavom demokratizačného procesu, jeho podoba preto môže byť v Českej

a Slovenskej republike značne odlišná.
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 K zodpovedaniu stanovenej výskumnej otázky bude práca využívať metódu

synchrónnej komparatívnej analýzy, prostredníctvom ktorej bude porovnávať proces

vyrovnávania sa s komunistickou minulosťou paralelne v dvoch štátoch v rovnakom

období a to sledovaním vývoja zvolených foriem (legislatívnej a inštitucionálnej)

a konkrétnych prostriedkov (zaujatia morálneho stanoviska, lustrácií, trestnoprávnej

roviny). Z výskumných metód budú prevažovať metódy kvalitatívne, ktoré budú

doplnené o priamu metódou práce s prameňmi a historický prístup k spracovaniu témy.

Z organizačného hľadiska je práca členená do troch kapitol.

Prvá kapitola obsahuje terminologické vymedzenie základných pojmov a sleduje

rozdielne prístupy k politike dejín po roku 1989 v krajinách bývalého sovietskeho

bloku. Všíma si pritom hlavné faktory ovplyvňujúce voľbu konkrétnych foriem

tranzitívnej spravodlivosti a tieto poznatky aplikuje na prípad Československa,

u ktorého sleduje legislatívnu formu vyrovnávania sa s komunistickou minulosťou

medzi rokmi 1989 až 1993.

Druhá kapitola sa zaoberá komparáciou vývoja politiky dejín v Čechách a na Slovensku

po rozpade federácie, konkrétne zvolených prostriedkov dekomunizácie (lustrácií

a trestnoprávnej roviny), ktorých výber bol motivovaný ich závažnosťou,

konfliktnosťou, ako aj mierou rezonancie v politickej debate.

Tretia kapitola sa zameriava na komparáciu pokusov o inštitucionalizovanie politiky

pamäti v Čechách a na Slovensku prostredníctvom založenia ústavov pamäti národa,

ktoré majú byť akýmsi pomyselným posledným stupňom v procese vyrovnávania sa

s komunistickou minulosťou.

Práca sa opiera o odbornú literatúru prevažne domácej proveniencie, z ktorej za

najprínosnejšiu možno považovať knihu Jiřího Kozáka Právo na pomezí diktatury

a demokracie, venujúcu sa okruhom právnej reakcie na minulosť v podobe trestných

procesov, lustrácií a reštitúcií. Z odborníkov venujúcich sa problematike transformácie

v Československu a politike dejín cituje práca najčastejšie knihu Françoise Mayer Češi

a jejich komunismus a monografie Michala Kopečka. Pre teoretické a terminologické

vymedzenie využíva najmä publikácie historika Miroslava Hrocha, zaoberajúce sa

výskumom historického vedomia a rôznych typov pamäte a práce politológa Lubomíra

Kopečka zamerané na vývoj slovenského straníckeho systému, prechod k demokracii

a problémy jej konsolidácie na Slovensku. Literatúra zahraničných autorov sa vyskytuje

v menšej miere jednak z dôvodu horšej dostupnosti nových publikácií a tiež z toho
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dôvodu, že zahraničné publikácie pojednávajú o skúmanej problematike v obecnejšej

rovine než práce českých a slovenských autorov. Podstatnú časť zdrojov tvoria popri

literatúre primárne pramene, predovšetkým stenografické záznamy z rokovaní

Federálneho zhromaždenia a národných parlamentov, zákony a relevantné dokumenty

z produkcie ďalších inštitúcií.
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1. Pamäť a hľadanie vzťahu k minulosti

V československých dejinách 20. storočia existuje niekoľko momentov a období,

ktoré aj s odstupom desaťročí dokážu vyvolávať spory o charakter ich interpretácie a

takzvane budiť vášne naprieč celým spoločenským spektrom. Domnievam sa, že

obdobie totality je jedným z nich. Odohrávajúc sa nedávno, je predmetom

neutíchajúceho záujmu historikov usilujúcich o objektívne poznanie a popísanie

minulosti vynárajúcej sa z práve otvorených archívov a zároveň je subjektívnou

spomienkou veľkej časti spoločnosti, ako aj obdobím zahŕňajúcim v sebe niekoľko


[…]


http://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?g=21709
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Príloha č. 6: Prehľad hlasovania Federálneho zhromaždenia zo dňa 4. 10. 1991 o

zákone o lustráciách podľa politických strán (tabuľka)

Snemovňa národov
ČR

Snemovňa národov
SR

HSD – II
MKDH-CO

[A] za 4

[N] proti

[x] neprít. 3 1

HSD-SMS

HZDS

[A] za 4
[N] proti
[x] nepr. 4
[I] ignor. 1

[Z] zdržal sa 4

SDO
KDH

[A] za 13
[N] proti 2
[x] nepr. 1 1
[Z] zdržal sa 1

MNI

[A] za
[N] proti
[x] nepr. 1

SNS

[A] za
[N] proti
[x] nepr. 5
[Z] zdržal sa 3

[I] ignor. 1

KSČS

[A] za
[N] proti
[x] nepr. 1

NOF
VPN

[A] za 3 20
[N] proti
[x] nepr. 2

Nezaradení
Nezaradení

[A] za 1 2
[N] proti
[x] nepr. 1 1
[I] ignor. 1

ODA

[A] za 6
[N] proti
[x] nepr.

ODS

[A] za 17
[N] proti

OF

[A] za
[N] proti
[x] nepr.
[I] ignor. 1

OH

[A] za 6
[N] proti
[x] nepr. 2
[I] ignor. 8

Zdroj: Federálne zhromaždenie ČSFR 1990-1992. Hlasovanie o zákone o lustráciách,

schôdza č. 17, 4. 10.1991. In: Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR [online]. [cit.

2017-05-12]. Dostupné z: http://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?g=21709

http://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?g=21709
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Príloha č. 7: Prehľad hlasovania Poslaneckej snemovne Parlamentu ČR zo dňa

9. júla 1993 o zákone č. 198 o protiprávnosti komunistického režimu (tabuľka)

Poslanecká
snemovňa

[A]
za

[N]
proti

[Z]
zdržal sa

HSDMS 4

HSD-SMS 2 4

KDS 9

KDU-ČSL 14

Levý blok 33

ODA 12

ODS 60

LSU 6 3

LSNS 6

SPR-RSČ 8

Nezaradení 1

ČSSD 8

Zdroj: Parlament ČR – Poslanecká sněmovna 1992 -1996. Stenozáznam zo schôdze

č. 11, 9. 7. 1993. In: Spoločná česko-slovenská digitálna parlamentná knižnica [online].

[cit.2017-05-12]. Dostupné z:

https://www.psp.cz/eknih/1993ps/stenprot/011schuz/s011032.htm#r56

Príloha č. 8: Prehľad hlasovania Parlamentu SR zo dňa 27. 3. 1996 o zákone č. 125

o nemorálnosti a protiprávnosti komunistického systému (tabuľka)

Parlament
SR

[A]
za

[N]
proti

[Z]
zdržal sa

HZDS-RSS 46 1 10

SNS 5 1

MK 4 2

KDH 15

DÚ 13

ZRS 10 2

SV 1 13 1

Zdroj: Národná rada SR. Prehľad z hlasovania č. 40, schôdza č. 14, 27. 3. 1996. In: NR

SR [online]. [cit.2017-05-12]. Dostupné z:

http://www.nrsr.sk/dl/Browser/Document?documentId=96241

https://www.psp.cz/eknih/1993ps/stenprot/011schuz/s011032.htm#r56
http://www.nrsr.sk/dl/Browser/Document?documentId=96241
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Príloha č. 9: Prehľad hlasovania Poslaneckej snemovne Parlamentu ČR zo dňa

2. 5. 2007 o zákone č. 181 o Ústavu pro studium totalitních režimů a o Archivu

bezpečnostních zložek a o změně některých zákonů (tabuľka)

Poslanecká
snemovňa

[A]
za

[N]
proti

[Z]
zdržal sa

[/]
neprihlásení

[o]
neprítomní

ČSSD 2 65 5

ODS 72 5 4

KSČM 24 1 1

KDU-ČSL 13

SZ 5 1

Nezaradení 2

potrebných
hlasov

60

celkom 92 24

Zdroj: Parlament ČR – Poslanecká sněmovna 2006 -2010. Prehľad hlasovania č. 210,

schôdta č. 14, 2. mája 2007. In: Spoločná česko-slovenská digitálna parlamentná

knižnica [online]. [cit.2017-05-12]. Dostupné z:

http://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?g=45319

Príloha č. 10: Prehľad hlasovania Parlamentu SR zo dňa 10. 7. 2002 o zákone o

sprístupnení dokumentov o činnosti bezpečnostných zložiek štátu 1939 - 1989 a o

založení Ústavu pamäte národa a o doplnení niektorých zákonov (zákon o pamäti

národa) (tabuľka)

Parlament SR [Z]
za

[P]
proti

[?]
zdržal sa

[N]
nehlasoval

[o]
neprítomní

HZDS 21 3 20

Klub Nezávislý 15 1 1 13

SDK 19 1 5

SDĽ 2 1 3 11

SMK 12 3

KDH 9

Klub SOP-LDÚ-
SZS

4 4

celkom 82 1 9 1 57

Zdroj: Národná rada SR. Prehľad z hlasovania č. 556, schôdza č. 61, 10. 7. 2002. In:

NR SR [online]. [cit.2017-05-12]. Dostupné z:

http://www.nrsr.sk/web/Default.aspx?sid=schodze/hlasovanie/hlasklub&ID=10759

http://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?g=45319
http://www.nrsr.sk/web/Default.aspx?sid=schodze/hlasovanie/hlasklub&ID=10759