UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta sociálních věd

Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Soňa Bernášková Chňupová

Název práce: Štát v procese vyrovnávania sa s komunistickou minulosťou - komparácia prístupu Českej republiky a Slovenskej republiky k vytváraniu legislatívnej a inštitucionálnej bázy

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

Jiří Kocian, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i., Vlašská 9, Praha 1

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Soňa Bernášková Chňupová si vybrala ke zpracování ve své bakalářské práci závažné avšak též nelehké téma. Zaměřila se na problematiku vyrovnání se s komunistickou minulostí v Československu po roku 1989 a následně po rozpadu federace v České republice a Slovenské republice. Soustředila se na srovnání přístupu obou republik v otázce vztahu k této etapě nedávné minulosti a k politice paměti. Autorka se zaměřila na legislativní formu vyrovnávání se s komunistickou minulostí, přičemž věnovala pozornost srovnání míry užití vybraných prostředků v rámci tohoto procesu, konkrétně morálnímu odsouzení bývalého režimu, lustracím a trestněprávní rovinně dekomunizace. Zvláštní pozornost soustředila autorka ke komparaci pokusů o institucionalizování politiky paměti v obou zemích, které vedly k založení Ústavu pro studium totalitních režimů v ČR a slovenského Ústavu paměti národa. Autorka rozčlenila práci do tří výkladových kapitol. Věnovala se v nich vymezení základních pojmů, se kterými pracuje a připomněla rozdílné přístupy k paměti dějin po roce 1989 v zemích bývalého sovětského bloku. Dále se pokusila o komparaci vývoje politiky paměti a užitých nástrojů ve vztahu k dekomunizaci v ČR a SR. V závěrečné části se zamýšlela, zda založení příslušných paměťových ústavů – ÚSTR a ÚPN – lze chápat i vzhledem k míře rezonance tématu v politických debatách, jako možnou cestu k završení procesu vyrovnávání se s komunistickou minulostí.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka si stanovila jako základní výzkumnou otázku zjistit, zda a případně proč bylo vnímání období komunistické totality v českých zemích a na Slovensku rozdílné a jak se tyto případné rozdíly projeví na potřebě se s touto minulostí vyrovnat. S využitím metody synchronní komparativní analýzy se tak autorka pokusila srovnat formy i prostředky dekomunizace v obou státech. Dle S. Bernáškové Chňupové se ukázalo, že byt' existovaly rozdíly ve vnímání období totality v Čechách a na Slovensku, jejich vliv byl nepřímý a projevil se například prostřednictvím odlišné míry tolerance k účasti bývalých exponentů režimu na politickém životě. Autorka též správně vyvozuje, že rozdílná míra potřeby se s minulostí vyrovnat závisela též na dalších faktorech, významně též na preferencích a ideových postojích politických subjektů zúčastněných na moci. Upozornila též, že i z tohoto hlediska lze připomenout, že dekomunizace v prvním desetiletí existence samostatných států došla v Čechách dále než na Slovensku a zaujímala radikálnější formy. Autorka podložila svůj výklad podrobným studiem vybrané literatury, příslušných legislativních dokumentů, dalších elektronických zdrojů a periodik. Výklad problematiky je podán na dobré odborné úrovni, není pouze popisný, je zároveň podnětný. To se odráží i v rovinně osobního tvůrčího přístupu. Autorce se kromě stanovení základní cílové otázky podařilo vcelku dobře vyložit a vysvětlit specifika a obecnější otázky týkající se problematiky dekomunizace. Práce má logickou strukturu, odpovídající teoretické i metodologické ukotvení. Ocenit lze též část Přílohy.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Formální a jazykové zpracování textu je na velmi dobré úrovni, správně jsou užívány citace a odkazy na archivní i elektronické zdroje a na literaturu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Bakalářskou práci považuji za velmi dobře zpracovanou a patří spíše k lepším. Silnou stránkou byl zájem autorky o problematiku. Ocenit lze, že se autorka pokusila vcelku na slušné odborné úrovni vyložit a vysvětlit specifika a obecnější otázky týkající se problematiky dekomunizace nejen v ČR a SR, čímž přispěla k naplnění zadaného cíle práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Otázka k obhajobě – lze srovnat dnešní postavení či pozice komunistických stran v ČR a SR?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Předloženou práci oceňuji v tom smyslu, že se autorka pokusila na základě studia literatury, odborných a dalších zdrojů vcelku úspěšně přispět k vysvětlení vnímání období komunistické totality v českých zemích a na Slovensku a jak se případné rozdíly projeví na potřebě se s touto minulostí vyrovnat. Předkládaná bakalářská práce Soňi Bernáškové Chňupové „Štát v procese vyrovnávania sa s komunistickou minulosťou - komparácia prístupu Českej republiky a Slovenskej republiky k vytváraniu legislatívnej a inštitucionálnej bázy“ svým zpracováním a obsahem svůj cíl naplnila a splňuje požadovaná kritéria, pokládám ji za původní práci, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm v ý b o r n ě .

Datum:

Praha, 4. 6. 2017

Podpis:

Jiří Kocian
vedoucí práce

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.